Дело №1-376/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Владивосток 27 октября 2017 года 

Фрунзенский районный суд г.Владивостока 

в составе председательствующего судьи Курышовой Т.А., 

при секретаре Семеновой Н.О.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Фрунзенского района г.Владивостока Игнатенко О.Ф.,

защитника Нагорного В.Д., предъявившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 6 классов, военнообязанного, не трудоустроенного, холостого, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, не судимого,

- мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

- получившего копию обвинительного постановления дата,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, дата около 22 часов 00 минут в лесном массиве в районе 

<

адрес> нашел куст дикорастущей конопли, с которого оборвал листья и тут же, в лесу, используя металлическую миску, известным ему способом изготовил масло каннабиса в значительном размере. Изготовленное масло каннабиса в металлической миске принес к себе домой с целью дальнейшего личного употребления. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю №и от дата, вещество в металлической миске, изъятое дата в ходе ОМП «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу 

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса вещества составила 1,90 г, масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 1,88 г, указанное наркотическое средство составляет значительный размер. Достоверно зная, что изготовил наркотическое средство, имея возможность распорядиться им иначе, ФИО1 с целью личного употребления, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил металлическую миску с наркотическим веществом под диваном в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до дата, когда в период времени с 11 часов 55 минут до 15 часов 00 минут по вышеуказанному адресу наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками ФСБ России по Приморскому краю в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу 

<

адрес>.

ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. Подсудимый осознает и понимает последствия рассмотрения дела без судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым после консультации с защитником.

Суд не находит оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая то, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, препятствий для рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства в соответствии со ст. 314-316 УПК РФ не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно № на диспансерном наблюдении у нарколога и психиатра не состоит №

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, явку с повинной №

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, поскольку УК РФ не содержит менее тяжкой категории преступления, чем небольшой тяжести, за совершение которого осуждается ФИО1

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в силу ст. 46 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

...> хранящуюся в камере хранения наркотических средств ОП № УМВД России по г.Владивостоку № следует уничтожить, так как наркотики запрещены к обороту. 

Процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде штрафа в размере семи тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

...> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 10 дней со дня провозглашения через Фрунзенский районный суд.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора, он вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: Т.А.Курышова